



مجلس شورای اسلامی
وزارت امور اقتصادی و دارایی

مصادیق اقتصاد مقاومتی در بخش سلامت



کتاب
نهمین مجمع آموزش
مهرماه ۱۳۹۵

Institute for Futures Studies in Health

مقدمه

به طرز کلی در اقتصاد مقاومتی بخش سلامت دو هدف اساسی زیر مدنظر گرفته شده است:

- تحقق زمینه پیشرفت پایدار حوزه سلامت با رویکرد تقویت نقاط قوت

- کاهش آسیب پذیری اقتصاد سلامت در مقابل مخاطرات بارز نقاط ضعف

نگاه به اقتصاد مقاومتی در حوزه سلامت از دو منظر حائز اهمیت است. اول آنکه نظام سلامت به عنوان یک بنگاه اقتصادی با گردش مالی بالا نیازمند توجه جدی به اصول اقتصاد مقاومتی است و مورد دوم جایگاه نیروی انسانی سالم در دستیابی به اهداف کلی اقتصاد مقاومتی کشور است. رسیدن به توافق عمومی بر سر اصول و مصادیق اقتصاد مقاومتی در بین سطوح مختلف نظام سلامت کشور، نقش بسیار مهمی در موفقیت در دستیابی به اهداف آن دارد.

بطور کلی می توان از کان اقتصاد مقاومتی در بخش سلامت، راه ۵ دست خلاصه نمود: کارآفرینی و حمایت از تولید ملی، جلوگیری از اسراف و مدیریت مصرف، اولویت پیشگیری نسبت به درمان در بخش سلامت، توجه به اقتصاد دانش بنیان، حمایت از تولید ملی، اجرای صحیح سیاست های اصل ۴۴ قانون اساسی و تکیه بر مردم. در ادامه برخی از مصادیق این محورها برای بخش سلامت آورده شده است.

هر چند که دستاوردهای قابل توجهی در عرصه اقتصادی در کشور طی سالهای گذشته حاصل شده است، منتهی هنوز با وجود ظرفیت های موجود در کشور از جمله ظرفیت منابع انسانی متخصص، ظرفیت های معنوی، سرمایه های معنوی، طبیعی و صنعتی و... کشور با چالش ها و مشکلات فراوانی در حوزه اقتصادی مواجه است. همچنین مناسبات بین المللی نیز می توانند مزید بر علت شده و شرایط را پیچیده تر کند، مانند آن چه که سال های اخیر به واسطه تحریم های اعمال شده علیه کشورمان صورت گرفت. اگر ساختارهای اقتصادی کشور تطابق بیشتری با مفاهیم انعطاف پذیری اقتصادی داشته باشد، موج تغییرات مختلف نظام مورد نظر را کم تر تحت تاثیر قرار می دهد.

جایگاه اقتصاد مقاومتی در نظام سلامت

یک نظام اقتصادی متعطف عملکردی مانند یک فتر دارد یعنی با ویژگی ارتجاعی خود نسبت به تاثیرات، تغییر کرده و سپس به حالت اولیه خود باز می گردد. این ویژگی در اقتصاد مقاومتی قابل حصول باشد بنابراین لازم است تا اقتصاد مقاومتی به الزامی برای پیشرفت کشور در تمامی حوزه ها از جمله سلامت تبدیل شود. به واسطه اهمیت نظام سلامت و جایگاه استراتژیک آن، لازم است تا مفاهیم اقتصاد مقاومتی در آن بیش از پیش وارد شده و ترجمان آن در تمامی حوزه های نظام سلامت انجام گیرد.

پشتوانه اصلی بودجه دولتی اختصاص یافته به بخش سلامت کشور از طریق فروش نفت تامین می شود. فروش نفت به عنوان منبعی که به شدت دستخوش فرایندها و سیاست های سیاسی و اقتصادی ملی، منطقه ای و بین المللی می باشد، به عنوان یک منبع غیر پایدار محسوب می شود که توانایی عملکرد ارتجاعی را ندارد. به کارگیری و کاربردی ساختن مفهوم اقتصاد مقاومتی ضمن رفع این دغدغه، به برقراری توازن منطقی میان مخارج و درآمدها کمک کرده و می تواند به عنوان یک پشتوانه مالی برای بخش سلامت نیز به کار رود.





جمع بندی

دستیابی به اهداف اقتصاد مقاومتی در بخش سلامت نیازمند برنامه ریزی مناسب و همت جمعی کلیه اجزای نظام سلامت کشور دارد. در این خصوص و در گام اول می بایست فهم و درک درستی نسبت به مفاهیم اقتصاد مقاومتی در بدنه نظام سلامت کشور ایجاد شود. بدون شک تک تک ذینفعان نظام سلامت در تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی نقش مهمی دارند و یکی از عوامل مهم تاثیر گذار بر ابقای مناسب این نقش، فهم درست مفاهیم و شفافیت نقش خود در برنامه است.

